



PROVINCIA DI BIELLA
COMUNE DI SALUSSOLA

AREA TECNICA

NUMERO 36

DATA 15/04/2026

OGGETTO:

**AFFIDAMENTO LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO
PONTE ROGGIA MADAMA IN FRAZIONE VIGELLIO – CUP
B41B25000620004 CIG BB4576AFCC RDO 6208354**

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il bilancio di previsione 2026/2028 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 10 dicembre 2025 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell'articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000;

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 10 dicembre 2025;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2026 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 23 dicembre 2025 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio individuato i propri capitoli di spesa per l'attuazione degli indirizzi politici disposti in sede Consigliare;

VISTA la determina n. 138 del 18 dicembre 2025 con cui è stato disposto l'affidamento all'operatore economico Studio FAUDA di ing. Egidio e Marco Fauda Pichet, dell'attività di progettazione dell'intervento di realizzazione nuovo ponte Roggia Madama in frazione Vigellio;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 103 del 23 dicembre 2025 con cui si approvava il progetto esecutivo sotto il profilo economico dell'intervento in oggetto;

ACCERTATO che Studio FAUDA di ing. Egidio e Marco Fauda Pichet ha redatto la necessaria documentazione tecnica ed economica dell'intervento in oggetto costituito dai seguenti elaborati:

- Elab. A Relazione tecnica di progetto
- Elab. B Relazione di compatibilità geologico-tecnica
- Elab. N Relazione geotecnica
- Elab. C1 Computo metrico estimativo
- Elab. C2 Quadro economico
- Elab. D Elenco prezzi unitari
- Elab. E Capitolato speciale d'appalto
- Elab. H Schema di contratto
- Elab. I Piano sicurezza e coordinamento
- Elab. L Relazione architettonica storico culturale dell'opera
- Tav. 01 Corografia - Tav. 02 Stato di fatto – planimetria, sezioni e particolari
- Tav. 03 Sovrapposizione interventi – planimetria, sezioni e particolari
- Tav. 04 Stato finale – planimetria, sezioni e particolari

VISTO l'articolo 14bis della legge 241/1990, si comunica che in relazione all'intervento "REALIZZAZIONE NUOVO PONTE ROGGIA MADAMA IN FRAZIONE VIGELLIO – CUP B41B25000620004", è avviata istanza finalizzata all'ottenimento delle seguenti autorizzazioni:

- a) Provincia di Biella (Settore Lavori Pubblici)
- b) Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio per le province di Biella, Novara, Verbano-CusioOssola e Vercelli
- c) Regione Piemonte (Direzione Opere Pubbliche)
- d) Consorzio Bonifica Baraggia Biellese e Vercellese
- e) SII (Servizio Idrico Integrato)
- f) CORDAR
- g) TIM
- h) ENEL SpA
- i) EDIGAS

CONSIDERATO che con nota prot. 928 del 1-03-2024 è stata indetta la Conferenza di Servizi in forma semplificata e in modalità asincrona ex art. 14bis L.241/1990 per l'esame del progetto e per acquisire pareri di competenza, autorizzazioni, licenze, nullaosta invitando a parteciparvi i seguenti Enti:

- REGIONE PIEMONTE Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, protezione Civile, trasporti e logistica
- SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGICA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI BIELLA, NOVARA, VERBANO-CUSIO-OSSOLA E VERCELLI
- PROVINCIA DI BIELLA settore viabilità
- CONSORZIO BONIFICA BARAGGIA BIELLESE E VERCELLESE
- SERVIZIO IDRICO INTEGRATO BIELLESE E VERCELLESE
- TIM TELECOM ITALIA
- AP RETI GAS Nord Ovest S.p.A.
- ENEL

CHE entro il termine di giorni trenta dalla data di indizione della Conferenza hanno risposto i seguenti Enti:

- AP RETI GAS Nord Ovest S.p.A.: nullaosta condizionato al rispetto delle prescrizioni allegate alla presente e facenti parte integrante del presente atto
- PROVINCIA DI BIELLA settore viabilità: nullaosta condizionato al rispetto delle prescrizioni allegate alla presente e facenti parte integrante del presente atto

- CONSORZIO BONIFICA BARAGGIA BIELLESE E VERCELLESE: nullaosta condizionato al rispetto delle prescrizioni allegate alla presente e facenti parte integrante del presente atto

DATO ATTO che con determina n. 33 dell'01/04/2026 veniva approvato il verbale della Conferenza di servizi;

DATO ATTO quindi che, a seguito della conclusione positiva della Conferenza di Servizi, l'Amministrazione dispone di tutti i pareri, nullaosta e autorizzazioni necessari per dare corso alla realizzazione dell'opera;

SENTITO l'operatore economico Sorema srl avente sede in Viale Macallè n. 41, 13900 Biella (BI) – P.IVA 02205340025 il quale si è reso disponibile alla realizzazione dei lavori in oggetto per un importo pari a euro 35.954,40 oltre euro 1.211,05 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA di legge;

CONSTATATO che dall'attività istruttoria preventiva è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48 comma 2 del d.l.gs 36/2023;

RITENUTO di procedere tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023

DATO ATTO di procede all'affidamento per mezzo di portale acquistinrete MEPA ai sensi dell'articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 così come modificato dall'articolo 1 comma 130 della legge 145/2018;

DATO ATTO che è stata esperita specifica procedura di mercato elettronico rubricata al n. 6208354 cui è stato collegato il seguente CIG BB4576AFCC, secondo quanto previsto dall'articolo 225 del d.lgs. 36/2023 ai fini dell'assolvimento degli obblighi nei confronti della BDNCP;

DATO ATTO che, a seguito del ribasso offerto dall'operatore economico in sede di affidamento, si rende necessario procedere alla rideterminazione del quadro economico dell'opera, come di seguito riportato:

		QE progetto	QE rideterminato
A	LAVORI		
a.1	Importo lavori	€ 60.552,54	€ 35.954,40
a.2	Oneri della sicurezza	€ 1.211,05	€ 1.211,05
	TOTALE LAVORI	€ 61.763,59	€ 37.165,45
B	SOMMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
b.1	IVA 10% sui lavori	€ 6.176,36	€ 3.716,55
b.2	Spese tecniche per progetto, D.L., contabilità, coordinamento sicurezza	€ 2.805,40	€ 2.805,40
b.3	Contributo cassa 4%	€ 112,22	€ 112,22
b.4	IVA 22% su spese tecniche e contributo cassa	€ 641,88	€ 641,88
b.5	Indagini e relazione geologia tecnica	€ 500,00	€ 500,00
b.6	Contributo cassa 4%	€ 20,00	€ 20,00
b.7	IVA 22% su spese tecniche e contributo cassa	€ 114,40	€ 114,40
b.8	Relazioni specialistiche	€ 2.523,55	€ 2.523,55
b.9	Contributo cassa 4%	€ 100,94	€ 100,94
b.10	IVA 22% su spese tecniche e contributo cassa	€ 577,39	€ 577,39
b.11	Analisi architettonica relativa alla valenza storica dell'opera	€ 1.200,00	€ 1.200,00
b.12	Contributo cassa 4%	€ 48,00	€ 48,00
b.13	IVA 22% su spese tecniche e contributo cassa	€ 274,56	€ 274,56
b.14	Collaudo statico	€ 1.100,00	€ 1.100,00
b.15	Contributo cassa 4%	€ 44,00	€ 44,00
b.16	IVA 22% su spese tecniche e contributo cassa	€ 251,68	€ 251,68
b.17	Incentivi per la progettazione	€ 988,22	€ 988,22
b.18	Contributo ANAC	€ 35,00	€ 35,00
b.19	Economie derivanti dal ribasso d'asta		€ 27.057,94
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 17.513,59	€ 42.111,73
C	TOTALE	€ 79.277,18	€ 79.277,18

RITENUTO che le economie derivanti dal ribasso d'asta rispetto all'importo dei lavori a base di gara, pari a complessivi euro **[inserire importo economia]**, restino vincolate al finanziamento dell'opera e confluiscono pertanto nel quadro economico rimodulato alla voce "Economie derivanti dal ribasso d'asta ", per eventuali varianti, imprevisi o ulteriori necessità connesse alla realizzazione dell'intervento;

DATO ATTO di applicare il criterio del minor prezzo ai sensi dell'articolo 50 comma 4 del d.lgs. 36/2023 riconoscendo che l'operatore economico risulta essere in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni;

VERIFICATA la regolarità del DURC;

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità;

VISTO il d.lgs. 267/2000;

VISTO il d.lgs.81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali;

VISTO il d.lgs. 36/2023;

VISTO il Regolamento di Contabilità interno;

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell'articolo 107 e 109 del d.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che ai sensi dell'articolo 6bis della legge 241/1990 e dell'articolo 1 comma 9 lettera e) della legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al RUP e al Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all'art.147bis dal d.lgs. 267/2000;

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'articolo 147bis del d.lgs. 267/2000;

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall'articolo 151 comma 4 del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di affidare all'operatore economico Sorema srl avente sede in Viale Macallè n. 41, 13900 Biella (BI) – P.IVA 02205340025 i lavori di realizzazione del nuovo ponte Roggia Madama in Frazione Vigellio per un importo pari a euro 35.954,40 oltre euro 1.211,05 quali oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e IVA di legge, ai sensi dell'articolo 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023;
2. di approvare il quadro economico dell'intervento, rideterminato a seguito del ribasso d'asta come segue, evidenziando che le economie conseguite vengono mantenute nelle somme a disposizione dell'Amministrazione:
- 3.

		QE progetto	QE rideterminato
A	LAVORI		
a.1	Importo lavori	€ 60.552,54	€ 35.954,40
a.2	Oneri della sicurezza	€ 1.211,05	€ 1.211,05
	TOTALE LAVORI	€ 61.763,59	€ 37.165,45
B	SOMMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
b.1	IVA 10% sui lavori	€ 6.176,36	€ 3.716,55
b.2	Spese tecniche per progetto, D.L., contabilità, coordinamento sicurezza	€ 2.805,40	€ 2.805,40
b.3	Contributo cassa 4%	€ 112,22	€ 112,22
b.4	IVA 22% su spese tecniche e contributo cassa	€ 641,88	€ 641,88
b.5	Indagini e relazione geologia tecnica	€ 500,00	€ 500,00
b.6	Contributo cassa 4%	€ 20,00	€ 20,00
b.7	IVA 22% su spese tecniche e contributo cassa	€ 114,40	€ 114,40
b.8	Relazioni specialistiche	€ 2.523,55	€ 2.523,55
b.9	Contributo cassa 4%	€ 100,94	€ 100,94
b.10	IVA 22% su spese tecniche e contributo cassa	€ 577,39	€ 577,39
b.11	Analisi architettonica relativa alla valenza storica dell'opera	€ 1.200,00	€ 1.200,00
b.12	Contributo cassa 4%	€ 48,00	€ 48,00
b.13	IVA 22% su spese tecniche e contributo cassa	€ 274,56	€ 274,56
b.14	Collaudo statico	€ 1.100,00	€ 1.100,00
b.15	Contributo cassa 4%	€ 44,00	€ 44,00
b.16	IVA 22% su spese tecniche e contributo cassa	€ 251,68	€ 251,68

b.17	Incentivi per la progettazione	€ 988,22	€ 988,22
b.18	Contributo ANAC	€ 35,00	€ 35,00
b.19	Economie derivanti dal ribasso d'asta		€ 27.057,94
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 17.513,59	€ 42.111,73
C	TOTALE	€ 79.277,18	€ 79.277,18

4. di impegnare l'importo di euro 40.882,00 (IVA compresa) imputando la spesa al bilancio di previsione 2026/2028, come segue:

CIG	Settore	Anno	Imp / Sub	Codice	Voce	Cap.	Art.	Piano Fin.	Importo €
BB4576AFCC	AREA TECNICA	2026	172 / 1	10052	8230	36	1	U.2.02.0 1.09.999	40.882,0 0

5. di dare atto che la presente obbligazione risulta esigibile nel corso dell'anno 2026;
6. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;
7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all'articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Firmato digitalmente LACCHIA MASSIMO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti del Comune di Salussola.